

Số: /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người cao tuổi; người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình và người thuộc hộ gia đình cận nghèo trên địa bàn huyện

Thực hiện Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh quy định việc tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế (BHYT) cho người cao tuổi; người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình; người thuộc hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (sau đây gọi là Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND), Hướng dẫn số 49/HD-UBND ngày 24/02/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh. UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ người cao tuổi (từ đủ 70 tuổi trở lên), người thuộc hộ cận nghèo được cấp thẻ BHYT 100%; vận động người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT, góp phần thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, tăng tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ bao phủ BHYT đạt trên 95% theo chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, vận động người dân thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình tham gia BHYT.

- Các chính sách về hỗ trợ BHYT phải được thực hiện công khai, minh bạch, chính xác, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng được hỗ trợ

Người cao tuổi từ đủ 70 tuổi đến dưới 80 tuổi; người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình; người thuộc hộ cận nghèo trên địa bàn huyện chưa có thẻ BHYT.

2. Mức hỗ trợ từ ngân sách tỉnh

- Đối tượng là người cao tuổi (từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi): Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% mức đóng BHYT.

- Đối tượng là người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 20% mức đóng BHYT; Ngân sách Trung ương hỗ trợ 30% mức đóng BHYT, 50% mức đóng BHYT còn lại do người dân trực tiếp nộp cho cơ quan BHXH hoặc qua hệ thống đại lý thu hộ của cơ quan BHXH uỷ quyền.

- Đối tượng là người thuộc hộ cận nghèo: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 30% mức đóng BHYT; Ngân sách Trung ương hỗ trợ 70% mức đóng BHYT.

3. Thời gian hỗ trợ

Từ tháng 01 năm 2021 đến khi có chính sách mới.

4. Thời gian và quy trình cấp thẻ BHYT

4.1. Đối với người cao tuổi từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi

a) Thời gian và quy trình cấp thẻ BHYT:

- Đối với người cao tuổi (từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi) đã được hỗ trợ mua Thẻ BHYT trước ngày 31/12/2020 theo Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của HĐND tỉnh: BHXH huyện tiếp tục gia hạn giá trị sử dụng Thẻ BHYT bắt đầu từ ngày 01/01/2021, đồng thời chuyển danh sách các đối tượng được hỗ trợ đóng BHYT theo Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND về UBND các xã, thị trấn để thông báo cho đối tượng được biết.

Những năm tiếp theo, BHXH huyện thực hiện gia hạn giá trị sử dụng Thẻ BHYT cho những đối tượng đã được cấp thẻ BHYT đến 31/12 năm trước đó và chuyển danh sách về UBND xã, thị trấn trước ngày 31/01 năm sau để thông báo cho đối tượng được biết.

- Đối với người bắt đầu đủ 70 tuổi: Hàng tháng, UBND xã, thị trấn rà soát, lập danh sách chuyển BHXH huyện bổ sung tăng đối tượng hỗ trợ đóng BHYT.

- Đối với người bước sang đủ 80 tuổi và những trường hợp bị chết hoặc chuyển khẩu khỏi địa bàn: Hàng tháng, UBND xã, thị trấn rà soát, lập danh sách chuyển cơ quan BHXH để báo giảm đối tượng hỗ trợ đóng BHYT.

b) Hồ sơ UBND xã, thị trấn lập và đề nghị BHXH huyện, gồm:

- Danh sách người tham gia BHYT người cao tuổi theo mẫu D03-TS.
- Tờ khai TK01-TS, phụ lục thành viên hộ gia đình đối với các trường hợp người tham gia chưa có mã số BHXH.

4.2. Đối với người thuộc hộ cận nghèo

a) Thời gian và quy trình cấp thẻ BHYT:

- Hàng năm, căn cứ danh sách hộ cận nghèo được cấp có thẩm quyền phê duyệt, UBND xã, thị trấn lập danh sách những người chưa có thẻ BHYT theo mẫu D03-TS nộp cơ quan BHXH trước ngày 10/12 để gia hạn thẻ BHYT (đối với những trường hợp đã có thẻ BHYT hộ cận nghèo) và in thẻ BHYT đối với những trường hợp mới bổ sung kể từ ngày 01/01 năm sau.

- Hàng tháng, UBND xã, thị trấn lập danh sách những người thuộc hộ cận nghèo được rà soát bổ sung (nếu có) chuyển phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt; căn cứ kết quả phê duyệt của phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, BHXH huyện thực hiện cấp thẻ BHYT cho đối tượng. Đối với những người đã chết hoặc chuyển khẩu khỏi địa bàn, UBND xã, thị trấn lập danh sách báo giảm chuyển cơ quan BHXH thực hiện giảm giá trị sử dụng thẻ BHYT.

b) Hồ sơ UBND xã, thị trấn lập và đề nghị BHXH huyện, gồm:

- Danh sách người tham gia BHYT được lập theo mẫu D03-TS (đối với các trường hợp bổ sung trong năm phải có xác nhận của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

- Tờ khai TK01-TS, phụ lục thành viên hộ gia đình đối với các trường hợp người tham gia chưa có mã số BHXH.

4.3. Đối với người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình (gọi tắt Hộ gia đình có mức sống trung bình)

a) Thời gian và quy trình cấp thẻ BHYT:

- UBND xã, thị trấn chuyển danh sách người thuộc hộ có mức sống trung bình được thẩm định, phê duyệt về BHXH huyện trước ngày 10/12 hàng năm.

- UBND xã, thị trấn chỉ đạo các Đại lý thu BHXH, BHYT trên địa bàn căn cứ danh sách hộ có mức sống trung bình đã được thẩm định, phê duyệt để tổ chức vận động và thu tiền đóng BHYT (phần người dân phải đóng) chuyển cho cơ quan BHXH.

- Cơ quan BHXH tiếp nhận danh sách tham gia BHYT từ đại lý thu BHXH, BHYT, tổ chức in và trả thẻ BHYT qua đại lý để chuyển trả đối tượng.

b) Hồ sơ đại lý thu BHXH, BHYT lập và đề nghị, gồm:

- Danh sách người tham gia BHYT được lập theo mẫu D03-TS.

- Tờ khai TK01-TS, phụ lục thành viên hộ gia đình đối với các trường hợp người tham gia chưa có mã số BHXH.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Đối với Bảo hiểm xã hội huyện

- Trước ngày 03 tháng đầu Quý sau, BHXH cấp huyện tổng hợp kinh phí hỗ trợ đóng BHYT đối tượng được hưởng chính sách của Quý trước liền kề (kèm D10a-TS cấp thẻ BHYT hàng quý) chuyển phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện xác nhận.

- Trước ngày 06 tháng đầu Quý sau, BHXH cấp huyện chuyển bảng tổng hợp kinh phí hỗ trợ đóng BHYT (có xác nhận của phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện) về BHXH tỉnh để tổng hợp chung toàn tỉnh.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện ban hành các giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHYT nói chung; mở rộng và đào tạo mạng lưới đại lý thu BHXH, BHYT tại các xã, thị trấn; có giải pháp phát triển đối tượng tham gia BHYT thuộc các thành viên hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình nhằm tăng tỷ lệ bao phủ BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện giao chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT cho các xã, thị trấn giai đoạn 2021 - 2025 ngay sau khi có chỉ tiêu giao của UBND tỉnh.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục khi đăng ký tham gia BHXH, BHYT. Tổ chức in và trả thẻ BHYT kịp thời cho người tham gia.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Căn cứ hồ sơ đề nghị của cơ quan BHXH xác nhận vào bảng tổng kinh phí hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND và chuyển lại cho BHXH cấp huyện trước ngày 05 tháng đầu của Quý sau để nộp về BHXH tỉnh tổng hợp.

- Phối hợp UBND xã, thị trấn và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện việc rà soát, bình xét các gia đình thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình theo đúng quy định; xác nhận các trường hợp được rà soát bổ sung do chưa có tên trong danh sách phê duyệt cuối mỗi năm để đảm bảo quyền lợi của người dân trong thực hiện chính sách BHYT.

3. Phòng Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh; nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh đảm bảo quyền lợi tốt nhất khi đến khám, chữa bệnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách BHYT và chính sách hỗ trợ đóng BHYT cho các nhóm đối tượng theo Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND.

- Phối hợp BHXH huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT tại các xã, thị trấn và chỉ tiêu bao phủ BHYT toàn huyện.

4. Phòng Tư pháp

Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT; phối hợp với BHXH huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về quyền lợi và nghĩa vụ của người dân khi tham gia BHYT.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông

Chủ động phối hợp với BHXH huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, đơn vị liên quan tăng cường tin bài, phóng sự phản ánh kết quả thực hiện chính sách BHYT, kết quả thực hiện Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND và biểu dương, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời phê phán những tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về BHYT.

6. Các phòng, ban, ngành liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai, thực hiện có hiệu quả các chính sách, quy định pháp luật về thực hiện chính sách BHXH,

BHYT đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn toàn huyện.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức hội, đoàn thể

Tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội, phối hợp tuyên truyền, vận động người lao động, các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và nhân dân tham gia BHYT hướng tới mục tiêu thực hiện bao phủ BHYT toàn dân, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc nhân dân, thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai thực hiện việc rà soát, lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT theo Kế hoạch này. Thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT, quyết tâm đến năm 2025, tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện đạt trên 95% theo chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

- Hàng năm, tổ chức việc rà soát, phê duyệt danh sách các thành viên thuộc hộ cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình và người cao tuổi đảm kịp thời, đúng đối tượng để chuyển cho Cơ quan BHXH đưa vào danh sách đối tượng cấp thẻ BHYT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 263/2020/NQ-HĐND, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo và thực hiện kịp thời, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND huyện để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH;
- BHXH tỉnh;
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể;
- Các phòng: LĐ-TBXH, Y tế;
- BHXH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng